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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Generala Administrajie 9i Relajia cu CGMB
Direcjia Asisten@ Tehnica 9i Juridica

Serviciul Transparen la Decizionala
Nr. 1 1 9922/26.08.2022

Anun! referitor la elaborarea unui proiect de act normativ

Astazi, 26.08.2022, Primaria Municipiului Bucure9ti, anunta deschiderea procedurii
de transparenla decizionala a procesului de elaborare a proiectului urmatorului act
normativ:

Proiect de hotarare privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.G.M.B. nr.219/28.04.2022
privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure9ti,

Tncepand cu anul 2023

Paragraf descriptiv – Prin H.C.G.M.B. nr. 219/28.04.2022 au fost aprobate nivelurile
impozitelor 9i taxelor locale in Municipiul Bucure9ti Tncepand cu anul 2023. Prin Ordonanja
Guvernului Romaniei nr. 16/1 5.07.2022 pentru modificarea 9i completarea Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative §i alte masuri financiar-fiscale, au fost
modificate, conform punctelor 107, 108 Pi 110, articolele 457, 458 §i 460 referitoare la
calculul impozitului/taxei pe cladirile rezidentiale 9i nerezidentiale iar prin punctul 117 a fost
introdus art.4593 prin care s-a stabilit faptul ca pentru anul 2023, consiliile locale adopta
hotarari privind nivelurile impozitelor 9i taxelor locale in termen de 60 de zile de la data
publicarii Tn Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a prezentului cod. La nivelul municipiului
Bucure9ti, aceasta atributie revine Consiliului General al Municipiului Bucure9ti.

Documentatia aferenta proiectului de act normativ include:
- referat de aprobare;
- raport de specialitate Tntocmit de Directla Generala Economica – Directia Venlturi din

cadrul aparatului de specialitate al primarului general,
adresa Directiei Generale Economice cu nr. 119922/23.08.2022
proiect de hotarare C.G.M.B.
anexa proiect hotarare;
Documenta jia poate fi consultata :

- pe pagina de internet a institu{iei – www.pmb. ro; link:
https://www3.pmb.ro/institutii/cqmb/dezb publica/proiecte;
- la sediul Primariei Municipiului Bucure9ti, B-duI Regina Elisabeta nr. 47, sector 5.

Proiectul de act normativ se poate ob jine in copie, pe baza de cerere depusa la
Registratura P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-duI Regina Elisabeta, nr. 42, sector 5, in zilele
de luni, maRi, jot 9i vineri Tntre orele 08.30-16.30, Pi in ziua de miercuri, in intervalul orar
8.30-18.30

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act
norrnativ supus procedurii de transparenla decizionala se pot depune pana Ia data de
06.09.2022

- prin site-ul www.pmb.ro;

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po§tal 050013, sector 5, Bucure9ti, Romania
Tel: 021 . 305.55.00
http://www.pmb. ro
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Generala Administra jie 9i Relajia cu CGMB
Direcjia Asisten@ Tehnica 9i Juridica

-ca mesaj Tn format electronic pe adresa de e-mail: relatiipublice@pmb.ro/
proiecte.supuse .dezbaterii.publice@pmb . ro.

-prin po9ta pe adresa P.M.B. – B-duI Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 – Direc+ia
Asistenla Tehnica 9i Juridica;

- la Registratura P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-duI Regina Elisabeta, nr. 42, sector
5, in zilele de luni, maRi, joi 9i vineri Tntre orele 08.30-16.30, 9i Tn ziua de miercuri, ’in
intervalul orar 8.30-18.30

Materialele transmise vor purta men+iunea “Propuneri pentru proiectul de hotarare
privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.G.M.B. nr.219/28.04.2022 privind stabilirea
nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure9ti, incepand cu anul
2023

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina
de internet a institutiei, la sectiunea proiecte supuse dezbaterii publice, link:
https://www3.pmb.ro/institutii/cqmb/dezb publica/proiecte;

Nepreluarea recomandarilor formulate 9i Tnaintate Tn scris va fi justificata Tn scris.
Pentru cei interesati exista 9i posibilitatea organizarii unei Tntalniri Tn care sa se

dezbata public proiectul de act normativ, in cazul Tn care acest lucru este cerut Tn scris de
catre o asociajie legal constituita sau de catre o alta autoritate sau institu jie publica pana la
data de 10 octombrie 2022.

Pentru informatii suplimentare, va stam la dispozi jie la urmatoarele date de contact:
Telefon: 0213055500 interior 3021, 3022.
E-mail: proiecte.supuse.dezbaterii.publice@pmb.ro, persoana de contact: Andreea

voicila

DIRECTOR EXECUTIV,
Mariana Brod

§ef Serviciu,

HI
I

Tntocmit. /
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Bd. Regina Elisabeta nr. 47. cod poetaI 050013, sector 5, Bucure gi, Romania
Tel: 021 .305.55.00
http://www.pmb. ro
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Consi li ul General al Vlunicipiul ui Bucure$ti

HOTARARE
privind modtficarea Anexei nr. 1 la H.C.G.M.B. nr.219/28.04.2022 privind 8tabilirea nivelurilor impodtelor gi taxelor

locale in municipiul Bucure9ti, Tncepand cu anul 2023

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti $i rapodul de
specialitate al Direcjiei Generale Economice - Direc jia Venituri nr, 118891/22,08,2022;

vdzand avizul Comtsiei economice, buget, finan{e ii credite externe nr. .....,..,,.,.,.,...,.... ;i avizul Comisiei
juHdtce ;i de disciplina nr. .,....,..,........,......... din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure9ti;

in conformitate cu prevederile art. I pct, 107, pct, 108, pct. 110 ;i pct, 117 din O.G nr, 16/2022 pentru
modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015privlnd Codu} fiscal, abrogarea unor acte normative ;i alte masuri

Cu respectarea prevederitor Legit nr,52/2003 privind transparenja decizionala in administra jia publica,
republican;

in temeiul art, 129 alin. (2) lit. b), aHn. (4) Ht. c) 91 art. 139 alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul adminstrativ cu modificarile ei completarile ulterioare;

fiscale

CONSIUUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI
HOTARA§ TE,

Art. I Se rnodifica Anexa nr.1 la H,C,G.M,B. nr.219/28.04.2022 privind stabilirea nivelurilor impozitelor 91 taxelor
locate in municipiul Bucure§ti, incepand cu anul 2023, conform Anexei la prezenta hotarare,

Art. II Celeialte prevederi ale H,C.G.M,B. nr.219/28.04.2022 privind stabilirea niveluribr imFnzitelor 9i taxelor
locale in municipiul Bucure§ti, incepand cu anul 2023, raman neschimbate.

Art.III Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General at Municipiului Bucure;H,
compartimentelo de speciaiitate din cadrul primariilor sectoarelor 1-6 91 institujiile din subordinea Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti vor aduce la indeplinire prevederile pnzentei hotarari care se comun ici Primariilor sactoarelor 1 - 6
9i institu£iilor publice de interes local ale municipiului Bucure gti,

Aceasti hotarare a fost apmbata in $edin ja ordinara a Consiiiului General al Municipiului Bucure9ti d}n data de

PRE$EDINTE DE $EDINTA, SECRETAR GENERAL,
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI

Georgiana ZamfirSanda Hristudor

Bucuresti,
Nr.: din

Bd. Regina Ellsabeta nr. 47. cod po9tat 050013. sector 5, 8ucure$ti, RomanIa: tel +4021 305 55 00; www omb.ro
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Anexa
la H.C.G,M.B. nr. / 2022

Ntvelurile impozitelor 91 taxelor locale

Nr.
Crt.

Denumire Nivelurile previzute
incepand cu anul 2023

1. Impozitul pe clidiri 9i taxa pe clidlri

1.1 ha de imp hit/taxi pe clidiri pentru clidirile
rezidenjiale gi cHdirile-anexi aferente, conform
art.457 ann.(1 ) 9i alin. (3) +t art.460 aNn.(5) lit. a) dIn
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificirile si comnletirile ulterioare
Cota de impozit/taxi pe cladiri pentru clidirile
nerezidenjiale 9i clidirile anexa aferente conform
art.458 alina) 9i alin. (4) 9i art. 460 alin.(5) lit.b)
din Legea nr,227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile si comDletarile ulterioare

Impozitul pe teren ;i taxa pe teren

Teren amplasat in intravilan, Tnregistrat in registrui
q©r cq la categor IIde folosin@ ter9Il_uri cugonstruql
Zona in cadrul localita gi
A

(

0,10/o

1,2 0,5%

2.

2.1

- lei/ha.

B
C
D

Ter8Wa ai–irmiIMMs at in raiiM
agricol Ia alta categorie de folosin la decat cea de
terenun cu constructti
Mqoria de folosinl

PReFdIAt
2 -[pasune
} =FIrleaR4 1 Vie
5 i Livada

{ 1m gbaltte-rMlime eMeia
7 _JjerpW apE
8 1 Drumurl si cai ferate

I ITeM+ieprMi&
Teren ampiasat Tn extravilan
Cateaoria de folosintaI T teren iu consiFtiitii

i –- He iri aM
i– -T-+bbl aF 1 FarlaM

12,279

40.197
7.708
5.274

- lem --
Zona

2.2

A
33

25

25

55

63

33
18

0
0

B

25

23

23

41

55

25

16

0

0

C
23
18

18

33
41

23
8

0

0

D
18

16

16
23
33
18

a
0

0

-lei/ha.
32
55
28
28
615 Vie ne rod, alta dec! It ceaprevazuta Ia 5, 1

/+

{({
a -t.'f'

\U r t r c =1F : ! a

“''’'’"~ ;?7
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Vie Dana Fa intrarea pe rod

Livada pe rod,-ata decat c
6.1

Livada nana la intrarea pe rod

Padure sau alt teren cu vegetage forestiM7
cu exceplia ceILli_pnvazLL! ip 7.1
Padure in varsta de pang la 20 de ani ;i
)adure cu rot de proUe je
Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari8
liscicole

M –he ncL–ami@1 VsiiOoi
9 ] Drumuri ii Fai feratela I Teren neoroductiv

Impozitul pe mijloacele de transport
MII loace cLe transjo rt_QU ![acjijlne_necqDi£a_
I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta
me-6mdGclricicturi -mime cu
capacitatea cilin gIgilie pa_n4JL1.9oo c[n\ ir}clusjv
Motociclete, triciclun $i cvadriclcluri cu capacitatea
cilindrica de oeste 1.600 cm3
A-utoturisme cu capacitatea cilindrica Tntre 1.601 cma 9i
2.000 cm3 inclusiv

AutoturisrridmapacitateiciIindrica Tntre2,001 cm3 ;i
2.600 cm:3 inclusiv

Autoturisme CII capacitatea cilindrica intre 2,601 cm3 9i
3.000 cm3 Inclusiv

Ma MiniM i.acl
cn13

Autobuze. autocare. microbuze

Alte vehicule cu tracjiune mecanica cu masa totala
maxima autorizata de pang la 12 tone, inclusiv
Tractoare inmatriculate

II. Vehicule Tnregistrate
Vehicule cu capacitate ciJindrica
Vehlcule Tnregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800
(fm3

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800
CIT13

Vehicule fari capacitate cili jlc+riga evie{gpjiata
Remorci. semiremorci sau rulote care nu face parte
dina-a cambina\ie de autovehicule prevazuta Ia art
_470 alin. (Wc n Legea nr. 227/2015
Masa totala maxima autorizata

I

6

5,1

61

14

0

4

35
0

0

6.1

7.1

lei/200 cm3s£u fractiune din aceasta

8

9

22

85

171

345

28

35
22

lei/200 cm:4

3

(

5

119 lei/an3
3.2

- let -
i

61

1

2

3

4

3.3

1

2

3

Pana ta 1 toni, incluslv

Peste 1 toni, dar nu mai mutt de 3 tone

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

Piste 5 tone

Mijloace de transport pe apa

Ltintre, barci fiFa Motor, folosite pentru p8scuit ;i uz
personal
Barci fira motor. folosite in alte scopuri

Barci cu motor

- lei/an -

25

67

249
r fi(\ t= p 1\

T ::I H ;i?!C

I\
B
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4 Nave de sport 91 agrement lei/an

571

1.145

249

X

M}nI 12 m, inilusiv

peste 12 m

5

6

SMie apa

Remorchere 9i impingatoare:

a) pana Ia 500 CP. inclusiv

b) peste 500 GP_}Lpana Ja?909 CP, incj!! q!
cU)este 2000 CP glana la_4000 QP, i@lsiv

d) pe§te 4000 CP
Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau frac june din
acesta

662

1.078

1.657

2.653

214
7

8
Ceamud, gepuri 9i._bq(eJluvia1%

a) cu capacitatea de Tncarcare pana Ia 1500 de tone,
inclusiv

b) iFdapaci{alba de incardate de pesie 1500 de tone
i pana Ia 3000 de tone, inclusiv

X

214

332

c) cy cap?_c,itqtea deinq#rF pre_ge pq,ste 3_900 qQJppe
Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism,

581

a autoriza{lilor de construire gi a altor avize $1
autorizatii

$;apentruRm ceMlluimai@
Suprafa ja pentru care se ob{ine certificatul de
urbanism

nr am;incluslv
• intre 151 mP si 250 rn2. inclusiv

- lei -

5

6

TnM51 m2 ii 500 rrP, inclusiv 8

11M501 rrP–ii 750–mP. inclusa
intre 751 m2 si lac)o m2, inclusiv 14

ne e1000 m2

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de
catre comisia de urbanism ;i amenajarea teritoriulut,
de catre primari sau de structurile de specialit_qte
Taxa pentru eliberarea autoriza jei de foraje sau
excavari necesara lucarilor de cercetare 9i
prospectare a terenuHlor in etapa efectuarii studHlor
geotehnice 9i a studiilor privind ridicarile topografice,
!or}dele de gaze,_petrol 9i aje excavan _ _
Taxa pentru autodzarea amplasarii de chio9curi,
containere, tonete, cabine, spa Ii de expunere, corpuri
9i panouri de afi;aj, firme 9i reclame situate pe cai le 9i
in SLa©epublice
Taxa pentru eliberarea und autoriza Iii privlnd lucraHle
de racorduri 9i bran9amente la reletele publice de apa,
canalizare, gaze, termice, energie electHca, telefonie 9i
televiziune prin cablu
Taxa pentru eliberarea cenificatului de nomenclatura
stradalaji adresa
Taxa pentru e:iberarea autorizajiilor sanitare de
funcjionare
Taxele pentru etiberarea 'atestatului de producator,
respqc Pv pentru elibera lea carnety lui de

nlmMe m2 care depa$e9te 1000 m2

4.2

4.3

16 lei

(

7 lei pentru fiecare m2

4.4
7 lei pentru fiecare m2 de suprafala ocupata de

construc je

13 lei pentru fiecare racord

4.6

I

[

l
l____

8 lei

20 lei

82 lei
FIr ;

((3



{ comerciahza© a produselor din sectorul agncol

Taxajentru eliberareMaml i
privind desfa9urarea activiti Iii inregistrate in grupele
CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri ;i alte activitali
de servire a biuturilor 9i 932 - Alte activita it recreative
;i distractive, potrivtt Claslficadi activitalilor din
economia nalionala - CAEN, actualizata prin Ordinul
pre9edintelui Institutului Najonal de Statistica nr.
337/2007 pNvind actuaJizarea Clastficarii activitalilor
din economia najionala - CAEN
- pentru o suprafala de pani ia 500 m2, inclusiv;
- pentru o suprafa@ mai mare de 500 ml

4.9

3.559 let

4.744 lei
5.

5.1

5.2

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami 9i publicitate

Taxa pentru serv}cli de recJama $i pubticitate J % aplicata la valoarea serviclilof-£mt
iublicitate

- lei/m2 sau fracjtune de m2 -Taxa pentru afi9aj in scop de reclarna $i publicitate:

a) in cazul unui afi§aj situat in locul in care persoana
deru{eaza o acttvitate economica

b) in cazul oricarui altui panou, afi;aj sau oricarei altei
structuri de afi§aj pentru reclama $i publicitate

33 let

24 iet

Impozitul pe spectacole cota de impuit se aplica la suma Tncasata din
vanzaea biletelor de intrare ;i a abonamentelor

pentru spectacolul de teatru, balet, opera, opereta,
concert fitarmonic sau alta manifestare muzicala,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de
clrc sau orice competi[ie sportiva interna sau
internationala
in cazut iM ae imam cele
enumerate la pct. 6.1

Taxa pentru Tndeplinirea procedurii de divo4 pe cate
administrativa

Taxa pentru eliberarea de copii heliograhte de pe
'lanuri cadastrale sau de pe aRe asemenea Dlanuri

Sancjiuni

Contraven Iia prevazuta Ia art. 493 aNn. (2) lit. a) din
Legea nr. 227/2015 privind Cc)duI fiscal, cu modificarile
li completariie ulteHoare, se sanclion9azq cu amenda

Contraven Oa pnv&uta la art. 493 abn. (2) lit, b) din
Legea nr. 227/2015privind Codu: fiscal, cu modificarile
} completarile ulterioare, se sanctioneaza cu amenda

bcalcarene pMWgFirea,
inregistrarea, vanzarea, evidenja $i gestionarea, dupa
caz, a abonamentelor ;i a biletetor de intrare la
spectacole constituie contraven[ie 91 se sancjioneaza

, cu arnenda

+-

2%

6,2

7.

8.

9.

5%

593 lei

33 lei/m2 sau fracyune de m2

de la 83 lei la 331 lei

de la 331 lei la 825 lei

de la 385 lei la 1.873 lei

4
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PRIMARIA M{JFJICIPIULUI BUCURE§TI
Primar General

Nt. tIgh if/JS.og. M,a

REFERAT DE APROBARE

privind modtficarea Anexei nr.I la H.C.G.M.B. nr.219/28.04.2022 privind stabilirea nivelurilor impozlteFor 91
taxelor locale in municipiul Bucure9ti, incepand cu anul 2023

Pnn H.C.G,M.B, nr. 219/28.04,2022 au fost aprobate nivelurile }mpozitelor $i taxelor locale in Municipiul
Bucure;ti incepand cu anul 2023. Pnn Ordonanta Guvernulut Romaniei nr.16/15.07.2022 pentru modificarea 9i
completarea Legii nr.227/2015 privind Cc>duI fiscal. abrogarea unor acte normative §i alte masuri financiar-fiscale, au
fost modificate, conform punctelor 107, 108 ;i 110, art}colele 457, 458 9i 460 referitoare la calculul impozitului/taxei pe
cladirile rezidenpale 9i nerezidenjiale tar prin punctul 117 a fast introdus art.4593 prin care s-a stabilit faptul ca pentru
anul 2023, consiltile locale adopta hotiraH privind n}veluHle impozitelor ;i taxelor locale in termen de 60 de zite de la
data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei. Partea I. a pnzentului cod. La nivelul municipiului Bucure9ti, aceasta
atribujie revine Consiliului General al Municipiului Bucure gU,

Fa@ de cele de mai sus $i vazand Raportul de specialitate al Direcge} Generate Economice - Direc jia Venituri.
supun aprobarii Consiliului General at Municipiului Bucure9ti alituratul pniect de hotarare privind modificarea ;
completarea H.C,G.M.B. nr. 219/2022 privind stabilirea niveluri For impozitelor $i taxelor locale in municipiul Bucure9ti,
incepand cu anul 2023.

Avizat,

Direcjia Jurfdic

intocrnlt. lulia““P
Bd. RegIna Ehsabola nr. 47, cod popal 050013. sector 5, Bucure$b, RomanIa
Tel: 021 .305.55.CX)

http://www prrlb. ro
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PRIMAIRIA ML
FbI Direcjia Generala
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anl=aURineu JNI( ;lPiULUI BUCURE§TI
Economica

RAPORT DE SPECIALITATE
privind modificarea Anexei nr.1 la H.C.G,M.B. nr,219/28.04.2022 pdvind stabilirea nivelurilor impozitelor $i

taxelor locale in municlpiul Bucure9tl, incepind cu anul 2023

Conform pct.107 din Ordonan Ta Guvernutui Romaniei nr,16/15.07.2022 pentru modificarea §i completarea Legii
nr.227/2015 pdvind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative ;i alte masuri financiar.fiscale, articolul 457 se modifica
9i va avea urmatorul cupdns: „Ca£culul impozitului/taxei pe ciadirile reziden{iaie:
Art.457 - (1) Pentru cladinle rezidenjiale 9i cladirile - anexa aferente, impozKul/taxa pe clidiri se calculeaza prin
aplicarea unei cote de minimum 0.1% asupra valorii cladirii. Cota impozitului/taxei pe cladin se stabile9te pNn hothire a
consiliului tocal. La nivelut municipiului Bucure9ti, aceasta atribujie revtne Consiliului General al Munictpiului Bucure9ti,"
,(3) in situatia Tn care valorile ori6ntative privind proprieta jle imobiliare din Romania, din studiite de piala administrate de
Uniunea Nationali a Notarilor Publici din Romania sunt mai mici decat valorile impozabile determinate conform
pnvededbr prezentului articol, in vigoare Ia data de 31 decembde 2022, impozttul pe cladid se calculeaza prin aplicarea
cotei de minimum 0,1% asupn valorii impozabile determinate conform pnvederilor prezentuIui articol, in vigoare Ia data
de 31 decembrie 2022. Cob impozitului/taxei pe clidid se stabi}e;te pnn hotarare a consiliului local. La nivelul
municipiului Bucure9ti, aceasta atribu je revine Consiliutui General al Municipiului Bucure9ti.”

Conform pct.108 din Ordonanja Guvernului Romaniei nr. 16/15,07.2022 pentru modificarea ;i completarea Legii
nr.227/2015privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative 9i alte misuri financiar-fiscale, articolut 458 se modifica
§i va avea urmatorul cuprins: „Calculul impozitutui/taxei pe cJadidle nerezidenjiale:
Art.458 - (1) Pentru cladirile nerezidenjiale ;i clidirile-anexi aferente, impmitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea unei cote de minimum 0,5% asupra valorii cladidi. Cota impozitulut/taxei pe cladiri se stabtle9te prin hotarare a
consiliutui local. La nivelul municipiului Bucure9ti, aceasta atribu jie revine Consiliutui General al Municipiului Bucure9ti ."
„(4) Tn situatia in care valoarea din studii te de piala administrate de Unlunea Najionala a Notarilor Publici din Romania
este mai mica decat ultima valoare Inregistrata in baza de date a organului fiscal la data de 31 decembrie 2022,
impozitul pe cladiri se catculeaza pnn aplicarea cotei de minimum 0,5% asupra uttimei valori inregistrate in baza de date
a organului fiscal local, la data de 31 decembrie 2022, Cota impozitului/taxei pe cladiri se stabile9te pnn hotarare a
consiliului local. La nivelul municipiului Bucure;I, aceasta atribu ge revine Consitiului General al Municipiului Bucure9ti.-

Conform pct. 110 din Ordonanja Guvernului Ramaniei nr.16/15.07.2022 pentru modificarea ;i completarea Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal. abrogarea unor acte normative 9i arte masuri financiar.fisca Ie, aNicolul 460 se modifica
$i va avea urmatorul cuprins: "Reguli privind calcutul impozitulul/taxei pe clidiri:
Art.460 aNn,(5) in situajia in care Studiile de piala referttoare la valorile orientative pHvind proprieta jile imobiiiare din
Romania, administrate de Uniunea NaTionala a Notarilor Publici din Romania nu conpn informajii despn cladirile sau
terenurile acoperite de aceste ctadiri de pe raza unei unita$ administrativ-teritoriale, se vor apIica urmatoarele reguli:
a) in cazul unei cladiri rezidenjiale, impozitui pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de minimum 0,1% asupra
valorii impozabile determinate conform prevederilor
b) Tn cazul unei cladiri nerezidentiale, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de minimum 0,5% asupra
ultimei valori Tnregistrate in baza de date a organului fiscal, ia data de 31 decembrie 2022. Cota impozitului/taxei pe
cladiH se stab}le9te pnn hotarare a consiliului local. La nivetul municipiului Bucuresti, aceasta atribujie revine Consiliului
General at Municipiului Bucure§ti,"

Conform pct. 117 d in Ordonanja Guvernului Romaniei nr. 16/15.07.2022 pentru modificarea ;i completarea Legii
nr.227/2015 pr}vind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative ;i alte masuri financiar-fiscale, dupa articolul 4952 se
introduce un nou articol, art.4953, cu urmatorul cuprins:
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„Art.4953 - Pentru anul 2023, consiliile locale adopta hotarari privind niveludte impozltelor 9i taxelor locale, in termen de
60 de zile de la data publicarii in Monttorul Ofic ial al Romantei, Partea I, a pn4entului cod. La nivelul municipiului
Bucure9ti, aceasta atribuje revine Consiliului General at Municipiului Bucure gti.”

in acest context, considergm ca se impune modificarea prevederilor Anexei nr,I la H.C,G.M.B. nr. 219/2022
privind stabilirea niveiurilor impozitelor $i taxeJor locale in municipiuJ Bucure9ti, incepand cu anul 2023.

DIRECTOR EXECUTIV,

I!e n uta)@1A
§EF SERVICIU,
Victor (;OMAN
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cate: CABINET SECRETAR GENERAL

Pnn prezenta, va transmitem. alaturat, spre avizare, proiectul de hotaare pdvind modificarea Anexei nr.1 la

HCGMB nr.219/28.04.2022 pdvind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locate in municipiul Bucure gi, Tncepand cu

anul 2023, TnsoIit de documentele prezentate Tn opisul anexat prezentei

Opisul cupHrIde ....t.. pagini.

Cu stima 9i muljumiri pentru colaborare,
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OPIS

la proiectui de hotaMre pdvind modificarea Anexei nr.1 la HCGMB nr.219/28.04.2022 privind stabilirea
nivelurilor impozitelor ;i taxelor locale in municiplul Bucure9ti, incepand cu anul 2023:

1. Raportut de specialitate al Dtrectiei Venituri - original - 2 pg:
2. Referatul de aprobare a Primarului General - original - 1 pg;
3, Proiect hotarare privind modificarea Anexei nr.1 la HCGMB nr.219/28.04.2022 privind stabiIirea nivelurilor

impozitelor ;i taxelor Male in municipiu t Bucun9ti, Tncepand cu anul 2023- original - 5pg;
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